
Politechnika Krakowska 

im. Tadeusza Kościuszki 

Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki 

Katedra Technologii Środowiskowych 

ROZPRAWA DOKTORSKA 

mgr inż. Paulina ORMANIEC 

Badania nad występowaniem i przemianami 

mikro- i nanoplastików w komunalnych 

oczyszczalniach ścieków 

Promotor: 

dr hab. inż. Jerzy Mikosz, prof. PK 

Kraków, 2025



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szczególne wyrazy wdzięczności kieruje do mojego promotora 

dr hab. inż. Jerzego Mikosza, prof. PK za niecenione wsparcie, inspirujące 

wskazówki oraz okazane zaufanie, które były dla mnie źródłem motywacji.  

Dziękuję również za cierpliwość, zrozumienie i ogromny entuzjazm, które towarzyszyły 
[...]
samym, stwierdzono, że ubytek masy próbki pomiędzy spalaniem w 650 a 800°C stanowi 

ubytek badanych tworzyw sztucznych. W związku z tym stwierdzono, że uzyskane w 

proponowanej metodzie wyniki zawartości NP odpowiadają minimalnej zawartości 

modelowych polimerów (PE, PP, PS, PET, PVC) oraz innych polimerów wykazujących 

podobne właściwości. Pomimo obiecujących perspektyw, metoda ta posiada istotne 

ograniczenia, mianowicie: 

• brak możliwości identyfikacji rodzaju tworzyw sztucznych w badanych 

próbkach; 



86 
 

• nie wszystkie rodzaje polimerów ulegają rozkładowi w tych samych warunkach 

temperaturowych, co może wpływać na niedoszacowanie lub przeszacowanie 

zawartości NP; 

• na obecnym etapie metoda ta nie może być podstawą do określenia całkowitej 

ilość NP w badanych próbkach — wymaga to dodatkowych badań.  

W celu potwierdzenia zasadności zastosowanej metody wykonano wstępną 

weryfikację, której celem było potwierdzenie występowania NP w próbkach spalonych 

w 650°C. Analizy weryfikacyjne zostały wykonane z użyciem pirolizera Pyroprobe® 

model 5000 marki CDS Analytical, Inc. połączonego z chromatografem gazowym 

Agilent 7890A GC wyposażonym w detektor masowy 5975C MSD (GC-MS). 

W przeprowadzonych badaniach przyjęto parametry pracy pirolizera i GC/MS na 

podstawie pracy (Santos i in., 2023). Temperatura pirolizy wynosiła 600°C i była 

utrzymywana przez 0,2 min, temperatura bloku pirolizera wynosiła 300°C. Pirolizer 

połączony do GC/MS poprzez dozownik split/splitless. Zaproponowana przez Santos i in. 

metodyka opierała się na trybie dozowania z podziałem próbki, jednakże, że względu na 

bardzo małą ilość tworzyw sztucznych w badanej próbce, zastosowano dozownik 

pracujący w trybie dozowania bez podziału próbki, w temperaturze 300°C. Program 

temperaturowy obejmował początkowe utrzymywanie temperatury 40°C przez 2 minuty, 

następnie temperatura zwiększana była z szybkością 20°C/min do 320°C i stabilizowana 

przez 16 minut. Chromatograf wyposażony był w kolumnę Agilent HP-5MS Ultra Inert 

(30 m x 250 µm x 0,25 µm). Jako gaz nośny wykorzystano hel, a przepływ sterowany był 

w trybie stałego ciśnienia i początkowo wynosił 1,37 cm3/min. Temperatura linii 

transferowej wynosiła 300°C. Parametry detektora MS charakteryzowały się energią 

źródła jonów równą 70 eV, temperaturą źródła 230°C oraz temperaturą kwadrupolu 

równą 150°C. Analizy były wykonywane w trybie skanów jonów z zakresu m/z 29 do 

400. 

Badaniom poddano próbki ścieków surowych i oczyszczonych pochodzące z drugiego 

poboru w oczyszczalni ścieków w Niepołomicach, uprzednio oczyszczone według 

wcześniej opisanej metody usuwania materii organicznej do stałej masy. Dwie próbki 

(ścieki surowe i oczyszczone) dodatkowo poddano etapowi spalania w temperaturze 

650°C. Tak przygotowane próbki poddano analizie na zawartość NP z uwzględnieniem 

PE, PP, PS, PMMA, PVC, PET, PA (N-6 oraz N-66).  

Analiza frakcji NP z użyciem Pyr-GC/MS nie pozwoliła jednak na uzyskanie 

porównywalnych wyników. Zawartość masowa poszczególnych polimerów pozostawała 

poniżej granicy wykrywalności lub granicy oznaczalności lub potwierdzona została 

w jednym powtórzeniu. Pyr-GC/MS jest rekomendowaną metodą ilościowego 

i jakościowego oznaczania tworzyw sztucznych w próbkach środowiskowych, zazwyczaj 

w zakresie od 1 µm. Wykazuje ona jednak pewne ograniczenia w przypadku stosowania 

jej dla mniejszych rozmiarów tworzyw sztucznych, takich jak NP. Czułość przyrządu 

i granica wykrywalności mogą okazać się niewystarczające do wiarygodnego oznaczenia 

zawartości NP w badanych próbkach, tym samym wymagane są kolejne etapy weryfikacji 

proponowanej metody z użyciem bardziej zawansowanych technik laboratoryjnych. 

Warto zaznaczyć, że brak jednoznacznego potwierdzenia zawartości NP z użyciem 



87 
 

metody Pyr-GC/MS niekoniecznie wskazuje na błąd w którymkolwiek podejściu, a raczej 

wskazuje na różnice w rekomendowanych zakresach zastosowania. Oznaczenie 

zawartości NP w rozmiarach poniżej 0,45 µm jest obecnie ogromnym wyznaniem 

analitycznym. Aktualnie laboratoria badawcze specjalizują się w analizie MP (>1 µm) 

przy czym dostęp do usług zewnętrznych jest ograniczony. Ponadto, laboratoria 

badawcze nie dysponują aktualnie odpowiednimi procedurami analitycznymi do analizy 

NP. Przez co badania nad zawartością NP powinny być indywidualnie dostosowane 

i weryfikowane, co dodatkowo utrudnia zlecenie analizy gotowych próbek. 

Pomimo wcześniej opisanych trudności, otrzymane wyniki badań własnych 

zestawione w tab. Z.1 wskazują na poprawność przedstawionych założeń i mogą 

stanowić podstawę do szczegółowych analiz walidacyjnych z perspektywą jej dalszego 

rozwinięcia i wdrożenia w praktyce analitycznej. Dlatego metodę tę wykorzystano 

w dalszej części pracy do określania zawartości części NP w próbkach pochodzących 

z komunalnych oczyszczalni ścieków. Przedstawiona zawartość NP odnosi się do 

wyników otrzymanych w trakcie analizy, dlatego wartości przedstawione w kolejnych 

etapach pracy należy traktować jako minimalną zawartość NP w próbkach ścieków 

i osadach ściekowych („nie mniej niż”). 

5.4.2. Badania terenowe 

Badania terenowe poprzedzono szczegółową analizą technologii oczyszczania 

ścieków w wybranych obiektach, z uwzględnieniem parametrów eksploatacyjnych, 

rodzaju zastosowanych procesów mechanicznych, biologicznych i chemicznych. Same 

badania polegały na poborze i laboratoryjnej ocenie próbek pochodzących z badanych 

oczyszczalni ścieków pod kątem obecności MP i NP. 

Próbki pobierano w następujących punktach oznaczonych na schematach 

technologicznych (rys. 5.8 i rys. 5.9): 

 

• ścieki surowe po kratach, przed piaskownikami (1) — analiza próbek ścieków 

z tego punktu pozwala na analizę jakie typy i wielkości MP są dominujące 

w ściekach surowych; 

• ścieki oczyszczone (2) — analiza próbek pozwala ocenić skuteczność całego 

układu oczyszczania ścieków w usuwaniu drobin tworzyw sztucznych; 

• odcieki pochodzące z zagęszczania mechanicznego osadów ściekowych (3) 

— odciek pochodzi z procesu zagęszczania osadów, w którym usuwana jest 

woda z osadu wtórnego przed jego dalszą przeróbką; analiza w tym miejscu 

pozwala zbadać, czy i w jakim stopniu cząstki tworzyw sztucznych akumulują 

się w odciekach podczas przeróbki osadów, a także w jakim stopniu mogą one 

być zawracane do układu oczyszczania z wodami osadowymi; 

• odcieki pochodzące z odwadniania osadów (4) — badanie tych odcieków 

dostarcza informacji o uwalnianiu cząstek tworzyw sztucznych w trakcie 

końcowego etapu przeróbki osadów, co ma znaczenie dla zawracania cząstek 

do obiegu odcieków w oczyszczalni; 



88 
 

• osad odwodniony (5) — jest to końcowy produkt obróbki osadów; analiza 

odwodnionego osadu pozwala ocenić, w jakim stopniu cząstki tworzyw 

sztucznych akumulują się w osadach i wraz z nimi mogą przedostawać się do 

środowiska. 

Badanie zawartości tworzyw sztucznych w wyżej wymienionych punktach układu 

technologicznego jest kluczowe z kilku powodów. Przede wszystkim pozwala ocenić, na 

którym etapie procesu następuje największa redukcja tych cząstek, co ma istotne 

znaczenie dla efektywności usuwania MP i NP. Analiza umożliwia również określenie, 

w jaki sposób cząstki tworzyw sztucznych migrują pomiędzy fazą ciekłą (ścieki 

i odcieki), a fazą stałą (osady), co pozwala lepiej zrozumieć ich zachowanie 

w rzeczywistych warunkach eksploatacyjnych. Dodatkowo, badania dostarczają 

informacji czy procesy przeróbki osadów ściekowych mogą prowadzić do wtórnego 

uwalniania mikroskopijnych tworzyw sztucznych do odcieków. Istotnym aspektem jest 

także możliwość określenia, jakie typy i ilości cząstek tworzyw sztucznych potencjalnie 

trafiają do środowiska wraz ze ściekami oczyszczonymi oraz odwodnionymi osadami 

ściekowymi. 

5.4.2.1. Charakterystyka technologiczna badanych oczyszczalni ścieków 

Zakład oczyszczania ścieków Kraków-Płaszów 

Zakład Oczyszczania Ścieków Płaszów jest częścią centralnego systemu 

kanalizacyjnego miasta Krakowa. Do oczyszczalni doprowadzane są ścieki z kolektora 

płaszowskiego, bieżanowskiego oraz ze stacji zlewczej. Oczyszczalnia ścieków jest 

oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną o projektowym przepływie średnim dobowym 

wynoszącym 160000 m3/d (780 000 MR) i maksymalnej przepustowości części 

biologicznej 328000 m3/d. 

Ścieki surowe z kolektorów doprowadzane są do sekcji wyposażonej w kraty rzadkie 

i gęste, gdzie usuwane są większe zanieczyszczenia stałe (skratki). Kolejno 

w przedmuchiwanych piaskownikach podłużnych usuwane są części mineralne, 

a w osadnikach wstępnych radialnych zawiesiny łatwo-sedymentujące. Następnie ścieki 

pompowane są do komory rozdzielczej skąd rozprowadzane są do fazowych reaktorów 

wielofazowych w systemie zmodyfikowany Bardenpho. Procesy zachodzące 

w reaktorach opierają się na zaawansowanym, wielostopniowym biologicznym 

oczyszczaniu ścieków z wysokoefektywnym usuwaniem związków azotu i fosforu. 

W reaktorach wielofazowych proces oczyszczania ścieków rozpoczyna się w strefie 

beztlenowej, gdzie mikroorganizmy gromadzą związki organiczne jako materiał 

pożywkowy, co stanowi kluczowy element procesu biologicznej defosfatacji. Następnie 

ścieki doprowadzane są do strefy niedotlenionej, gdzie bakterie heterotroficzne redukują 

azotany(V) (NO₃⁻) do azotu cząsteczkowego (N₂). Kolejnym etapem jest strefa tlenowa, 

w której w obecności tlenu zachodzi nitryfikacja — utlenianie amoniaku (NH4
+) do 

azotanów (III) (NO2⁻), a kolejno do azotanów(V) (NO₃⁻) przy udziale bakterii 

nitryfikacyjnych. W tej fazie mikroorganizmy heterotroficzne usuwają zanieczyszczenia 

organiczne oraz akumulują polifosforany w swojej biomasie, co prowadzi do jego 



89 
 

usunięcia ze ścieków. Bogate w azotany(V) ścieki z komory tlenowej są intensywnie 

recyrkulowane do komory niedotlenionej. Następnie ścieki z reaktora biologicznego 

doprowadzane są do osadników wtórnych, gdzie następuje sedymentacja osadu 

czynnego, a sklarowane ścieki odprowadzane są do odbiornika (rzeka Drwina). Osad 

powrotny recyrkulowany jest do komory beztlenowej poprzez pośrednią dodatkową 

komorę niedotlenioną (predenitryfikacji), która zabezpiecza komorę beztlenową przed 

dostaniem się do niej azotanów. 

Osad wtórny nadmierny odprowadzany jest do części osadowej, gdzie zagęszczany 

jest mechanicznie z dodatkiem polielektrolitu. Odcieki pochodzące z przeróbki osadów 

ściekowych zawracane są do pompowni przed częścią biologiczną oczyszczalni ścieków. 

Zagęszczony osad wstępny z osadników oraz mechanicznie zagęszczony osad wtórny 

kierowane jest do zbiornika, a kolejno do czterech wydzielonych komór fermentacyjnych 

(WKF) w celu stabilizacji. Proces beztlenowej mezofilowej fermentacji metanowej trwa 

21 do 23 dni w temperaturze 35°C. Po procesie fermentacji osad kierowany jest do 

zbiorników osadu przefermentowanego, a następnie poddawany jest procesom 

odwadniania z dodatkiem polielektrolitu PIX na prasach odwadniających i wirówkach. 

Odwodniony osad transportowany jest do spalenia w Stacji Termicznej Utylizacji 

Osadów. 

Biogaz generowany w WKF-ach jest oczyszczany z siarkowodoru i magazynowany, 

a następnie wykorzystywany do produkcji energii cieplnej i elektrycznej. Uproszczony 

schemat technologiczny scharakteryzowanej oczyszczalni przedstawiono na rys. 5.9. 



90 
 

 

Rys. 5.9. Uproszczony schemat technologiczny Zakładu Oczyszczania Ścieków Kraków-Płaszów 



91 
 

Zakład oczyszczania ścieków w Niepołomicach 

Zakład Oczyszczania Ścieków w Niepołomicach jest kluczowym elementem 

infrastruktury komunalnej gminy Niepołomice, odpowiedzialnym za oczyszczanie 

ścieków z miasta oraz okolicznych miejscowości. Zakład działa w technologii 

mechaniczno-biologicznej z podwyższonym usuwaniem związków biogennych. 

Oczyszczalnia posiada średniodobową przepustowość projektową na poziomie 4500 m³/d 

(RLM=45530), a odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Wisła. 

Proces technologiczny rozpoczyna się od mechanicznego usuwania większych 

zanieczyszczeń. W tym celu ścieki przepływają przez 2 kraty mechaniczne schodkowe, 

gdzie zatrzymywane są skratki. Następnie ścieki kierowane są do piaskowników 

pionowych, w których następuje oddzielenie frakcji mineralnych, takich jak piasek i żwir, 

i kolejno do pompowni głównej.  

Po wstępnym oczyszczeniu mechanicznym ścieki kierowane są do części biologicznej, 

która składa się z dwóch wielofazowych reaktorów osadu czynnego. W strefie 

beztlenowej zachodzi pierwszy etap biologicznej defosfatacji. Kolejnym etapem jest 

strefa niedotleniona, gdzie zachodzi denitryfikacja. W komorze niedotlenionej znajduje 

się grawitacyjny zagęszczacz osadu. Ostatnim etapem biologicznego oczyszczania jest 

strefa tlenowa, w której następuje nitryfikacja oraz intensywna biodegradacja 

zanieczyszczeń organicznych. Strefy tlenowe każdego reaktora wyposażone są w dwie 

strefy separacji (sedymentacji). Ponadto w reaktorach istnieją dwa układy recyrkulacji 

wewnętrznej — jeden recyrkulujący osad i ścieki ze strefy separacji w komorze tlenowej 

na początek strefy niedotlenionej (300% Q), a drugi z końca strefy niedotlenionej do 

komory beztlenowej. 

Osad nadmierny najpierw jest stabilizowany tlenowo, co redukuje jego potencjalną 

uciążliwość zapachową i zmniejsza zawartość lotnej materii organicznej, a następnie 

poddawany jest zagęszczaniu w zagęszczaczu grawitacyjnym, co znacząco zmniejsza 

jego objętość. W końcowym etapie jest odwadniany na prasie filtracyjnej. Uproszczony 

schemat technologiczny oczyszczalni ścieków w Niepołomicach przedstawiono na rys. 

5.10. 

 



92 
 

 
Rys. 5.10. Uproszczony schemat technologiczny Zakładu Oczyszczania Ścieków w Niepołomicach 



93 
 

5.4.2.2. Przebieg badań w oczyszczalniach ścieków 

Pobór próbek przeprowadzono w określonych punktach technologicznych 

oczyszczalni ścieków dwóch seriach pomiarowych w dniach 24.11.2022 r. i 07.12.2022 r. 

w oczyszczalni ścieków Kraków-Płaszów oraz w dniach 27.04.2023 r. i 09.08.2023 r. 

w oczyszczalni ścieków w Niepołomicach. Wybrane parametry eksploatacyjne 

badanych oczyszczalni ścieków podczas badań przedstawiono w tab. 5.9. 

Tab. 5.9. Wybrane parametry technologiczne oczyszczalni ścieków Kraków-Płaszów  i w 

Niepołomicach w dniach poboru próbek 

Lokalizacja Kraków Niepołomice 

Data poboru 24.11.2022 07.12.2022 27.04.2023 09.08.2023 

Przepływ ścieków 

średni dobowy [m3/d] 
176153 183916 5453 5047 

Ilość odcieków [m3/d]a 547 679,78 63 36 

Produkcja osadów 

odwodnionych [m3/d] 
147 196,22 250 90 

Gęstość osadu 

odwodnionego [g/cm3] 
1,1 1,1 1,1 1,1 

Sucha masa osadu po 

odwadnianiu [%] 
19,73 22,40 11,53 12,51 

awartość sumaryczna dla odcieków pochodzących z zagęszczania i odwadniania osadów 

5.4.2.3. Pobór próbek 

Pobór próbek miał charakter poboru jednorazowego, co oznacza, że w każdym 

zaplanowanym dniu poboru wykonano pojedynczy, punktowy pobór próbek. W każdej 

oczyszczalni ścieków pobrano po 100 dm3 ścieków surowych i oczyszczonych 

z zastosowaniem zmodyfikowanego systemu filtrująco-pompującego (rys. 5.11). 

 
Rys. 5.11. Pobór w warunkach rzeczywistych 



94 
 

Odwodnione osady oraz odcieki pobrano jako próbki jednorazowe. Dla zwiększenia 

ich reprezentatywności osad pobierano w różnych momentach pracy prasy filtracyjnej, 

a próbki zbierano do jednego pojemnika, tworząc próbę zmieszaną. Odcieki pochodzące 

z przeróbki osadów pobierano do pojemników wcześniej wypłukanych w badanym 

odcieku. Pojemniki (2 dm3) napełniano w momencie, kiedy przepływ odcieków był 

ustalony i stabilny. Ilości pobranych próbek ścieków (jednorazowy pobór w każdym dniu) 

wraz z punktem poboru przedstawiono w tab. 5.10. Szczegółowy opis przebiegu badań 

dla obu oczyszczalni ścieków przedstawiono poniżej.  

Tab. 5.10. Ilości pobranych próbek w trakcie jednego poboru 

Rodzaj próbki 

Punkt poboru 

oznaczony na 

schemacie 

Kraków-Płaszów 

(rys. 5.8) 

Punkt poboru 

oznaczony na 

schemacie Niepołomice 

(rys. 5.9) 

Rozmiar 

pobranej 

frakcji 

Ilość 

pobranej 

próbki 

Ścieki surowe (1) (1) 
45–5000 µm 100 dm3 

<45 µm 2 dm3 

Ścieki 

oczyszczone 
(2) (2) 

45–5000 µm 100 dm3 

<45 µm 2 dm3 

Odcieki 

pochodzące 

z zagęszczania 

osadów 

(3) 

(3, 4) 

Cały zakres 

rozmiarów 
5 dm3 

Odcieki 

pochodzące 

z odwadniania 

osadów 

(4) 
Cały zakres 

rozmiarów 
5 dm3 

Osady 

odwodnione 
(5) (5) 

Cały zakres 

rozmiarów 
1 kg 

5.4.2.4. Zawartość mikro- i nanoplastików w oczyszczalniach ścieków 

W dalszej części pracy dla uproszczenia przyjęto następujące definicje skrótów: 

P_1 — wyniki analiz dla poboru w dn. 24.11.2022 r. w Zakładzie Oczyszczania Ścieków 

Kraków-Płaszów; 

P_2 — wyniki analiz dla poboru w dn. 12.12.2022 r. w Zakładzie Oczyszczania Ścieków 

Kraków-Płaszów; 

N_1 — wyniki analiz dla poboru w dn. 27.04.2023 r. w Zakładzie Oczyszczania Ścieków 

w Niepołomicach; 

N_2 — wyniki analiz dla poboru w dn. 09.08.2023 r. w Zakładzie Oczyszczania Ścieków 

w Niepołomicach; 

MP — cząstki mikroplastików o rozmiarach od 45 µm do 5 mm; 

SMP — cząstki submikroplastików o rozmiarach do 0,45 µm do 45 µm; 

NP — cząstki nanoplastików o rozmiarach poniżej 0,45 µm. 



95 
 

Zawartość MP w badanych próbkach przedstawiona została na dwa sposoby — jako 

liczba sztuk MP w przeliczeniu na m3 fazy wodnej [szt MP/m3] lub na kg suchej masy 

dla fazy stałej [szt MP/kg sm]. Podobnie, masa wyizolowanych MP jest przedstawiana 

jako gramy MP w m3 fazy wodnej [g MP/m3] lub w kg suchej masy dla fazy stałej 

[g MP/kg sm]. Zawartość SMP oraz NP w badanych próbkach została przedstawiona 

w gramach na m3 fazy wodnej odpowiednio [g SMP/m3] oraz [g NP/m3] lub na kg suchej 

masy dla fazy stałej [g SMP/m3] oraz [g NP/kg sm]. 

5.4.2.4.1. Ścieki surowe 

W tab. 5.11 przedstawiono zawartość MP, SMP i NP w ściekach surowych w badanych 

oczyszczalniach ścieków w zależności od daty poboru. We wszystkich pomiarach 

zauważalna jest dominacja masowa najmniejszych cząstek tworzyw sztucznych. 

Najdrobniejsze cząstki charakteryzują się wysoką mobilnością i trudnościami w 

zatrzymywaniu ich w klasycznych metodach oczyszczania ścieków, co jednocześnie 

zwiększa ryzyko emisji tych cząstek do odbiornika. 

Tab. 5.11. Zawartość cząstek tworzyw sztucznych w ściekach surowych 

Pobór 
Zawartość MP Zawartość SMPa Zawartość NPa 

[szt MP/m3] [g MP/m3] [g SMP/m3]   [g NP/m3] 

P_1 4090 0,1 ≥0,25 ≥93,0 

P_2 4170 0,08 ≥0,75 ≥85,5 

N_1 16442 1,4 ≥2,8 ≥10,8 

N_2 11860 0,9 ≥4,5 ≥16,8 
aminimalna zawartość tworzyw sztucznych w badanych próbkach 

W poniższych tabelach przedstawiono charakterystykę wyizolowanych MP 

z analizowanych próbek ścieków surowych, uwzględniając cztery główne cechy: kształt 

(tab. 5.12), rozmiar (tab. 5.13), kolor (tab. 5.14) oraz rodzaj polimeru (tab. 5.15). Dla 

każdej z kategorii zaprezentowano liczbę wyizolowanych cząstek [szt] oraz ich udział 

procentowy [%] w całkowitej liczbie zidentyfikowanych MP. Wyniki analiz dla ścieków 

surowych przedstawione w poniżej odnoszą się do objętości 100 dm3 dla obu 

oczyszczalni ścieków. 

Tab. 5.12. Charakterystyka MP w ściekach surowych ze względu na kształt 

Pobór 
P_1 P_2 N_1 N_2 

Liczba MP 

Kształt [szt] [%] [szt] [%] [szt] [%] [szt] [%] 

Włókno 176 43,03 173 41,49 398 24,24 58 4,89 

Fragment 135 33,01 83 19,90 584 35,57 494 41,65 

Folia 50 12,23 145 34,77 424 25,82 467 39,38 

Pianka 34 8,31 11 2,64 15 0,91 5 0,42 

Granulka 14 3,42 5 1,20 221 13,46 162 13,66 

Suma [szt] 409 417 1642 1186 



96 
 

Tab. 5.13. Charakterystyka MP w ściekach surowych ze względu na rozmiar 

Pobór 
P_1 P_2 N_1 N_2 

Liczba MP 

Rozmiar 

[mm] 

[szt] [%] [szt] [%] [szt] [%] [szt] [%] 

0,045–0,5 101 24,69 110 26,38 217 13,22 76 6,40 

0,5–1,0 104 25,43 96 23,02 490 29,84 382 32,21 

1,0–1,5 78 19,07 89 21,34 298 18,15 247 20,83 

1,5–2,0 48 11,74 51 12,23 221 13,46 167 14,08 

2,0–2,5 27 6,60 36 8,63 152 9,26 120 10,12 

2,5–3,0 18 4,40 16 3,84 102 6,21 73 6,15 